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Abstrakt

Autor: Bc. Petra Žitná

Název: Hodnocení vlivu pravidelné slackline aktivity na dynamickou posturální

stabilitu sportující populace ve věku 20-30 let

Cíl: Cílem této práce je pokusit se objektivně zhodnotit vliv pravidelné sportovní

aktivity slackline na dynamickou posturální stabilitu ve srovnání s normou označovanou

jako „Athles Norm 20-30“ (dále jen. „Norm AN“) vytvořenou pro sportující populaci

20-30 let.

Metody: Měření probíhalo v Kineziologické laboratoři UK FTVS. Testování se

zúčastnilo 10 probandů ve věku 20 až 30 let, kteří se dlouhodobě věnují slackline

sportu. K testování dynamické posturální stability byly použity Sensory Organization

Test, Unilateral Stance a Head Shake – Sensory Organization Test. Měření na přístroji

NeuroCom Smart Equi Test předcházelo provedení testu Stork Standing Balance Test

ve standardizovaném provedení a v modifikaci. Pro stanovení statistického rozdílu mezi

naměřenými hodnotami a Norm AN byl použit Welchův test na hladině významnosti

α = 0,05. Pro vyhodnocení korelačních vztahů byl použit Pearsonův test. Za vysokou

míru spolehlivosti byla brána hodnota r ≥ 0,70.

Výsledky: Byly zaznamenány statisticky významné výsledky v parametru Equilibrium

Score v testu Sensory Organization Test v podmínkách SOT 1 a SOT 4 ve prospěch

skupiny slacklinerů, stejně tak v parametru Sensory Analysis u složek Somatosensory

Ratio a Visual Preference. Naproti tomu test Unilateral Stance nevykázal statisticky

významný rozdíl získaných dat v porovnání s Norm AN a test Head Shake-Sensory

Organization Test v porovnání s kontrolní skupinou. Nebyl prokázán korelační vztah

mezi testy Unilateral Stance a Standing Stork Balance Test, avšak projevila se závislost

vlivu počtu odtrénovaných let na udržování posturální stability a důležitost

somatosenzorického systému při provádění této sportovní aktivity. Dále se ukázalo, že

významnou roli hraje také zraková kontrola.

Klíčová slova: slackline, dynamická posturální stabilita, postura, stabilita, dynamická

počítačová posturografie, NeuroCom, Smart Equi Test, fyzioterapie

Abstract

Author: Bc. Petra Žitná

Title: Evaluation of the influence of regular slackline activity on the dynamic postural

stability of the sport population aged 20-30 years

Aim: The aim of this work is an attempt to objectively evaluate the influence of regular

slackline sporting activity on dynamic postural stability in comparison with a standard

named “Athles Norm 20-30” (further stated as “Norm AN”) set for sporting population

aged between 20 – 30 years.

Methods: The measurements were carried out in the Laboratory of kinesiology at the

Faculty of Physical Education and Sport, Charles University. There were tested

10 participants aged 20-30 years doing the slackline sport for long time. For testing the

dynamic postural stability were used the Sensory Organization Test, Unilateral Stance

and Head Shake – Sensory Organization Test. The measurements on the NeuroCom

Smart Equi Test were preceded by carrying out the Stork Standing Balance Test both

in standardized form and modification. After specifying the statistic difference between

the measured values and Norm AN there was used the Welch Test with the significance

level of α = 0.05. For evaluating the correlations there was used the Pearson Test.

As a high degree of reliability there was accepted the value of r ≥ 0.70.

Results: There were recorded significantly better results in the Equilibrium Score

parameter within the Sensory Organization Test in terms of SOT 1 and SOT 4 in favour

of the group of slackliners, as well as in the parameter of Sensory Analysis by the

components of Somatosensory Ratio and Visual Preference. On the contrary, the

Unilateral Stance Test did not show statistically significant differences within the

gained data in comparison with the Norm AN as well as the Head Shake-Sensory

Organization Test in comparison with the control group. The correlation between the

Unilateral Stance and Standing Stork Balance Test was not proved, however there came

out the dependence of the number of slackline active years upon maintaining the

postural stability together with the significance of somatosensory system during doing

this activity. There was further observed that an important role is played there by visual

control.

Key words: slackline, dynamic postural stability, posture, stability, dynamic computer

posturography, NeuroCom, Smart Equi Test, physiotherapy
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1 ÚVOD

V posledních letech si u veřejnosti získává stále větší popularitu nová sportovní aktivita

nazývaná slackline. Jde o balancování a chůzi na několika centimetrovém pružném

popruhu, který je připevněn mezi dvěma pevnými body. Slacklining se rozšířil nejen

mezi horolezeckou komunitou, v níž tento sport úplnou náhodou vznikl, ale i mezi další

nadšence, kteří dnes tvoří významné jádro světové slackline komunity napříč

kontinenty. Její členové se scházejí na mezinárodních festivalech, soutěžích

a šampionátech, poměřují síly a překonávají rekordy v doposud ušlých vzdálenostech

v jednotlivých disciplínách. Rozvoj technologií, materiálů, dokonalejšího vybavení

a touha po překonávání vzdáleností, výšek i dálek daly vzniknout novému sportu, který

se neustále rozvíjí a který také přináší nové možnosti pro efektivnější posturální trénink

i u dalších sportovních odvětví.

Pohybové dovednosti slacklinerů jsou složeny z jednotlivých koordinačně i dynamicky

náročných úkonů vyžadujících kvalitní posturální stabilizační schopnosti jedince. Pohyb

těla při balancování a chůzi vpřed je veden ohraničenou linií popruhu, musí neustále

odpovídat na dynamicky se měnící podmínky prostředí a klade na pohybový aparát

vysoké neuromechanické požadavky.

Diplomová práce v teoretické části poskytuje přehled problematiky posturální stability,

vývoj slackline sportu, popisuje jeho základní principy, vybavení a možný výskyt

nejčastějších úrazů. V další části práce jsou shromážděny aktuální poznatky o možnosti

uplatnění této aktivity ve fyzioterapii. Tu můžeme v současné době nacházet nejen ve

sportovní oblasti a u zdravých mladých jedinců, jimž může poskytnout benefity pro

prevenční a rekonvalescenční program, ale i u starší populace s cílem snížení výskytu

rizika pádů a v dětském věku pro podporu komplexních pohybových dovedností.

V praktické části bude porovnána posturální stabilita pokročilých slacklinerů

s vytvořenou normou pro sportující populaci ve věkovém rozmezí 20-30 let. Posturální

stabilita bude objektivně měřena pomocí přístroje Smart Equi Test od firmy NeuroCom

International, Inc., který se řadí mezi počítačovou dynamickou posturografii (CDP).
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Obrázek č. 1: Schéma principu posturální kontroly

(Bizovská et al., 2017).

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Postura a posturální stabilita

2.1.1 Vymezení pojmů

„Posturu chápeme jako aktivní držení pohybových segmentů těla proti působení zevních

sil.“ (Kolář et al., 2012, s. 38). Je součástí jakékoliv polohy a je dokonce i podmínkou

každého pohybu. Autor vymezuje následující posturální funkce: posturální stabilitu,

posturální stabilizaci a posturální reaktibilitu. Základním požadavkem pro správné

provedení pohybových aktivit i aktivit denního života je posturální kontrola, která

určuje posturální nastavení a je zodpovědná za udržení polohy i za samotné provedení

účelného pohybu v gravitačním poli (Bizovská et al., 2017). Hlavní roli hraje nervový

systém, který dává zpětnou vazbu při případné instabilitě (feedback) či ji předvídá

(feedforward), iniciuje adekvátní odpověď svalové aktivity spolu s výběrem vhodného

motorického programu pro koordinaci a působící síly. Jde tedy o integraci mnoha

senzorických vstupů, jejich centrální zpracování i vyhodnocení a následný výběr

odpovědi nejvhodnější pro danou situaci.
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Posturální stabilita je schopnost zajistit takové držení těla, aby nedošlo k neřízenému

nebo k nezamýšlenému pádu (Kolář et al., 2012). Můžeme ji rozdělit na vnější stabilitu

zajišťovanou osovým orgánem a končetinami a vnitřní stabilitu zajišťovanou stabilizací

páteře pomocí hlubokého stabilizačního systému (Véle, 2006). Jde o okamžitý stav

systému na rozdíl od balanční funkce označované jako posturální stabilizace, kdy

dochází k neustálému přizpůsobování svalové aktivity a polohy kloubů za účelem

udržení těla nad opěrnou bází (Bizovská et al., 2017). Kolář et al. (2012) popisují

posturální stabilizaci jako svalovou aktivitu, která zpevňuje segmenty těla oproti

působícím zevním silám. Při posturální reaktibilitě dochází díky automatickému

řetězení svalové aktivity ke zpevnění ve všech kloubních segmentech souvisejících


[…]


trénink a může být také zahrnuta do fyzioterapeutických intervencí pro snížení rizika

pádů a prevenci úrazů. Tímto byly také zodpovězeny otázky využitelnosti slackline

ve fyzioterapii a jejího vlivu na posturální stabilitu, které společně tvořily motivaci této

mojí práce.
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Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu na katedře fyzioterapie FTVS UK v rámci

diplomové práce s názvem „Hodnocení vlivu slackline na posturální stabilitu a využití

slackline ve fyzioterapii“ prováděné na katedře fyzioterapie FTVS UK.

Období realizace: listopad 2020 – únor 2021

Cílem studie je zjistit stav stabilizačních schopností u sportovců provozující slackline v

porovnání se zdravou populací, stejně tak jako zjistit vliv tohoto sportu na stabilitu.

K měření dynamické posturální stability bude využit přístroj Neurocom Smart Equi

Test. Součástí měření jsou tyto testy: Sensory Organistation Test (SOT), Motor Control

Test (MCT), Adaptation Test, Weight bearing/Squat, Unilateral Stance, Limits Of

Stability, Rhythmic Weight Shift. Měřena bude schopnost stability stoje za různých

podmínek – stoj s otevřenýma očima, stoj se zavřenýma očima, při pohybu podložky,

při pohybu okolí sestávaného z desky přístroje NeuroCom Equi Test a kombinací

předešlých.

Měření bude probíhat jednorázově po dobu cca 60 minut.

Výzkumu se nebudete moci zúčastnit, pokud máte akutní zranění pohybového aparátu,

stavy akutní infekce nebo zánětu, onemocnění s poruchami propriocepce,

nekompenzované poruchy zraku, poruchy vnitřního ucha, vertigo, akutní stavy po

úrazech hlavy a páteře, nekompenzované kardiologické onemocnění, neurologické

onemocnění, whiplash syndrom, mozečkový syndrom a jiné mozečkové poruchy,

závažnější ortopedické patologie apod.

Jde o plně neinvazivní metodu. Budete poučeni o rizicích a při testování na

posturografu Vám bude nasazen bezpečnostní postroj pro zamezení případného pádu.

Rizika prováděného testování nejsou vyšší než běžně očekávaná rizika u tohoto typu

testování. Na bezpečnost bude v průběhu měření dohlížet proškolený personál působící

na katedře fyzioterapie UK FTVS a bude zajištěna standardním způsobem. Výzkum

bude realizován v souladu s platnými epidemiologickými opatřeními Ministerstva

zdravotnictví ČR.

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocena.

S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se budete moci seznámit ve

studentském informačním systému SIS v diplomové práci nebo v případě zájmu na e-

mailové adrese: zitna.petra@seznam.cz

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly

vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o

zpracování osobních údajů. Budou získávány následující osobní údaje věk, pohlaví,

váha, výška, data získaná z výše uvedených měření, které budou bezpečně uchovány

na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, přístup k nim bude mít hlavní

řešitel.

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které

jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby - budu dbát na

to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která by vedla

k identifikaci účastníků výzkumu, budou bezprostředně do 1 dne po testování

anonymizována.

Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní

podobě v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a

prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK

FTVS.

Pořizování fotografií/videí/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou

pořizovány žádné fotografie, audionahrávky ani videozáznam.

V maximální možné míře zajistím, aby data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Petra Žitná

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Petra Žitná Podpis:................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl a možnost si řádně a v

dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal a jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl a jsem poučen a o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.
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