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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet literárních pramenů - českých / cizojazyčných

tabulky obrázky grafy přílohy

17 12 9 5

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

výběr a definice tématu, originalita x

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení teoretické části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

analýza a interpretace rešeršní práce x

aplikace výsledků rešerše pro návaznost k experimentální části x

4. Kritéria hodnocení experimentální části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

hypotézy - relevance a kvalita jejich definování x

výzkumný soubor - adekvátnost výběru x

metodika – použité metody hodnocení a jejich kvalita x

výsledky – prezentace a interpretace x

statistické zpracování a analýza dat x

diskuse - interpretace výsledků ve vztahu k současným poznatkům x

I přesto, že se jedná "pouze" o citaci, nenazývala bych dynamickou posturografii jako "dynamometrii".(str.15)

stupeň hodnocení

Experimentální soubor vybraný pro účely práce je svým rozložením adekvátní, počet probandů by mohl být vyšší.

Jako vynikající nápad považuji zahrnutí korelace mezi klinickým testováním a posturografickým.

Cílem této práce je pokusit se objektivně zhodnotit vliv pravidelné sportovní aktivity slackline na dynamickou posturální stabilitu ve

srovnání s normou vytvořenou pro sportující populaci 20-30 let.

82/64

78/21

ostatní

Autorka práce se široce zabývá popisem slackline jako sportovního odvětví, chybí zde však podrobnější popis biomechanických

principů působení popruhu slackline. Stejně tak by si větší pozornost zasloužily senzorické systémy participující na udržování

rovnováhy.
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Hodnocení vlivu pravidelné slackline aktivity na dynamickou posturální stabilitu sportující populace ve věku 20-30 let

závěr - úroveň zhodnocení práce x

5. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

6. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

7. Prohlášení oponenta práce:

8. Doporučení práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

9. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 3.9.2021

podpis oponenta práce

Oceňuji bohatou diskuzi ve které je práce kriticky zhodnocena v kontextu dalších podobných studií.

V práci se objevují některá tvrzení, která mohou být zavádějící či sporná: na str. 25 uvádíte: "…..současné aktivace m. rectus femoris a

m. vastus lateralis a m. vastus medialis zastabilizující kolenní kloub." Domnívám se že aktivita m. tenzor fascie latae je také nutná.

Stejně tak se domnívám, že ke stabilizaci trupu musí dojít dříve než přiložíte druhou končetinu na popruh. Otázky: 1. Na str. 29

uvádíte, že je vhodné využít slackline jako vhodnou aktivitu pro děti. Současně ale uvádíte, že překážkou pro udržení rovnováhy je

neschopnost fixovat určený bod zrakem a rovněž nevyzrálost senzorických systémů. Bude tedy takový "trénink" efektivní? 2. V práci

nezmiňujete, zda se slackline využívá na boso nebo s obuví, popř. jakým typem obuvi. Můžete toto doplnit?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány.

výborně - velmi dobře (dle objajoby)